

## FISA DE VERIFICARE

### a îndeplinirii standardelor instituționale de înscriere la concursul pentru ABILITARE - Științe juridice -

**Candidat: DIDEA IONEL**, doctor în **DREPT** din 2003  
Detinator al titlului didactic de Profesor universitar din anul 2009

Cerinta legala	Dovada îndeplinirii cerintei legale
Detinerea diplomei de doctor în domeniul postului scos la concurs	Diploma de doctor in drept –seria C nr.0000414  Diploma de doctor in economie seria C nr.0000272
Absolvirea cursurilor de pregătire psihopedagogica la institutii acreditate (diploma/atestat recunoscut de Ministerul Educatiei, Cercetarii, Tineretului si Sportului)	<b>Da</b>
Absolvirea ciclului de studii universitare de licența pe durata normala a acestuia	<b>Da</b>
Absolvirea unui program de studii universitare de masterat/studii aprofundate în domeniul postului scos la concurs	<b>Da</b>
Cel puțin 5 carti, din care: - cel puțin 2 carti sunt carti de autor unic sau prim autor (restul pot fi realizate în colectiv); - cel puțin o carte de autor unic sau prim autor reprezinta un curs universitar sau tratat; - cel puțin 3 carti sunt realizate dupa obtinerea titlului de doctor	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Ionel Didea</b> - „<i>Drept comercial. Curs universitar</i>”, Editura Universul Juridic, 2015, 520 pag., ISBN 978-606-673-512-4</li> <li>2. <b>Ionel Didea</b> - „<i>Dreptul european al concurenței</i>”, Editura Universul Juridic, 2014, 256 pag., ISBN 978-606-673-511-7</li> <li>3. <b>Didea Ionel</b> – „<i>Drept comercial-curs pentru studentii programului frecvența redusă</i>”, Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2010, 192 pag., ISBN 978-973-127-288-7;</li> <li>4. <b>Didea Ionel</b> – „<i>Drepturile consumatorului-curs pentru studentii programului frecvența redusă</i>”, Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2010,97 pag., ISBN 978-973-127-289-4;</li> <li>5. <b>Didea Ionel</b> – „<i>Drept comercial roman</i>”, Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2009, 540 pag., ISBN 978-973-127-180-4;</li> <li>6. <b>Didea Ionel</b> – „<i>Dreptul european al concurenței</i>”, Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2009, 348 pag, ISBN 978-973-127-178-1;</li> <li>7. <b>Didea Ionel</b> – „<i>Drept societar</i>”, Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2009, 320 pag, ISBN 978-973-127-179-8;</li> <li>8. <b>Didea Ionel</b> – „<i>Dreptul concurenței</i>”, Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2005,196 pag, ISBN 973-8446-46-5;</li> <li>9. <b>Didea Ionel</b> – „<i>Drept comercial</i>”, Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2005,259 pag, ISBN 973-8446-81-5;</li> <li>10. <b>Didea Ionel</b> – „<i>Drept comercial pentru invatamantul economic</i>”, Editura Paralela 45, Pitesti, 2005,230 pag, ISBN 973-697-327-1;</li> <li>11. <b>Didea Ionel</b> – „<i>Obligatiile profesionale ale comerciantilor</i>”, Editura</li> </ol>

	<p>Paralela 45, Pitesti, 2003, 286 pag, ISBN 973-593-810-2;</p> <p>12. <b>Didea Ionel</b> – „Regimul juridic al societăților comerciale”, Editura Paralela 45, Pitesti, 2002, 265 pag, ISBN 973-593-661-5;</p> <p>13. <b>Didea Ionel</b> – „Piata muncii în actualitate”, Editura Paralela 45, Pitesti, 2002, 214 pag, ISBN 973-593-661-5;</p> <p>14. <b>Didea Ionel</b> – „Economia și omul”, Editura Paralela 45, Pitesti, 2002, 209 pag, ISBN 973-593-714-5</p> <p>15. <b>Didea Ionel, Botea Gheorghe</b> – „Drept civil”, Editura Paralela 45, Pitesti, 2003, 348 pag, ISBN 973-593-819-7</p> <p>16. George Dorel Popa, <b>Ionel Didea</b>, <i>Drept european și instituții europene</i>, Editura Pro Universitaria, București, 2014, 165 pag., ISBN: 978-606-26-0040-2</p> <p>17. C. Serban, <b>Didea Ionel</b>, <i>Dreptul afacerilor</i>, Editura Sitech, Craiova, 2006.</p>
<p>Membru al unui grant/proiect de cercetare câștigat prin competiție, în ultimii 5 ani, în valoare de minim 40000 lei</p>	<p>-Manager în cadrul proiectului „Adaptarea programelor de studii universitare la Cadrul National al Calificarilor din Învățământul Superior în vederea îmbunătățirii ofertei educaționale, crearea și implementarea unor instrumente informatice specifice care să asigure extinderea oportunităților de învățare și interacțiunea cu mediul de afaceri (NOVA-CURRICULA)” Contract POSDRU 156/1.2/G/141632-Valoare:</p> <p>Membru al echipei de cercetare (expert cheie) în Contractul Nr. 7352/23.08.2010 (nr. Universitatea din Pitesti) „Consultanță pentru îmbunătățirea managementului instituțional” încheiat între Universitatea din Pitesti în calitate de prestator și Institutului National de Cercetare Dezvoltare în Informatică – ICI București, în calitate de beneficiar. Contractul a fost derulat în cadrul proiectului cu titlul „Întărirea Capacității Administrative a Institutului National de Cercetare-Dezvoltare în Informatică - ICI București”, cofinanțat prin Fondul European de Dezvoltare Regional, în baza contractului de finanțare nr. 165 din 16.06.2010 (încheiat cu ANCS).</p> <p>Membru în cadrul Proiectului „Cresterea competitivității capitalului studenților viitori economiști în scopul facilitării tranziției acestora de la școală la viața activă”-proiect cofinanțat din Fondul Social European-expert pe termen scurt; Ref. no.: POSDRU81477</p> <p>Membru în cadrul Proiectului „Aplicabilitatea cunoștințelor teoretice dobândite în timpul studenției-drumul spre performanță”- proiect cofinanțat din Fondul Social European-expert pe termen scurt; Ref. no.: POSDRU/109/2.1/G/81698</p> <p>Membru în cadrul Proiectului VIA-Vocație, interese, autocunoaștere și dezvoltare, drumul către succesul profesional, - expert pe termen scurt, consilier vocational, Ref. no.: POSDRU 63742</p>
<p>Dosarul de candidatură este complet (conține toate elementele menționate în Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare).</p>	<p>DA</p>

## Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteria	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetator stiintific gradul I, abilitare	REALIZARI
C1	Numarul de carti	<p>Cel putin 5 carti, din care:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- cel putin 3 carti sunt carti de autor (restul pot fi realizate în colectiv);</li> <li>-cel putin o carte de autor unic sau prim autor reprezinta un curs universitar sau tratat;</li> <li>- cel putin doua carti sunt realizate dupa obtinerea titlului de doctor.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 14 cărți de autor</li> <li>- 1 carte prim autor</li> <li>- 2 carti autor secund</li> <li>- 10 cărți realizate dupa obținerea titlului de doctor</li> </ul> <p><b>CRITERIU INDEPLINIT</b></p>
C2	Numarul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul stiintelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internationale recunoscute	$\geq 20$	<p>20,28 <math>\geq 20</math></p> <p><b>CRITERIU INDEPLINIT</b></p>
C3	Numarul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul stiintelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internationale recunoscute, publicate dupa obtinerea titlului de doctor	$= 12$	<p>17,17 <math>= 12</math></p> <p><b>CRITERIU ÎNDEPLINIT</b></p>
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8	$= 56$	<p>255,61 <math>= 56</math></p> <p><b>CRITERIU ÎNDEPLINIT</b></p>
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11	$= 5$	<p>5,6 <math>= 5</math></p> <p><b>CRITERIU ÎNDEPLINIT</b></p>
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 24	$= 5$	<p>43,5 <math>= 5</math></p>

			<b>CRITERIU ÎNDEPLINIT</b>
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 24)	$\geq 100$	<b>304,68 <math>\geq 100</math></b> <b>CRITERIU ÎNDEPLINIT</b>
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 24), realizat după obținerea titlului de doctor	$\geq 50$	<b>193,71 <math>\geq 50</math></b> <b>CRITERIU ÎNDEPLINIT</b>

**PROF. UNIV. DR. IONEL DIDEA**

**PUNCTAJ**

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	TOTAL
I 1	Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	$10 \times 1 \times 14 + 10/2 \times 3$	155
I 2	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact f	$1 + 18 \times 0.173$	3,11
I 3	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute	$1 \times 11 + 1/2 \times 11 + 1/3 \times 2$	17,17
I 4	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	$1 \times 53 + 1/2 \times 4 + 1/3 \times 1$	55,33
I 5	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	4	-

I 6	Membru în echipa în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internationale	2 x4	8
I 7	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare nationale	2 x3	6
I 8	Membru în echipa în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare nationale	1 x11	11
I 9	Citari ale publicatiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un scor relativ de influenta s (nu se iau în considerare autocitarile)	0,6 + 1,5 x f	-
I 10	Citari ale publicatiilor candidatului în carti, capitole de carti sau volume, publicate la edituri cu prestigiu international sau cu prestigiu recunoscut în domeniul stiintelor juridice (nu se iau în considerare autocitarile)	0,2 x 26	5,2
I 11	Citari ale publicatiilor candidatului în reviste stiintifice cu prestigiu recunoscut în domeniul stiintelor juridice sau indexate în baze de date internationale recunoscute (nu se iau în considerare autocitarile)	0,2 x2	0,4
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte Academii înfiintate prin lege, precum si ale Uniunii Juristilor	1	-
I 13	Editor al unei reviste editate în strainatate sau în tara, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul stiintelor juridice, indexata ISI sau indexata de o baza de date internationala recunoscuta	1	-
I 14	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu international sau cu prestigiu recunoscut în domeniul stiintelor juridice	2	-
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste stiintifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul stiintelor juridice, indexata ISI sau indexata de o baza de date internationala recunoscuta	0,5 x 3	1,5
I 16	Organizator de conferinte nationale sau internationale	1 x 22	22
I 17	Moderator la conferinte nationale sau internationale	1 x11	11
I 18	Initierea unor programe de studii universitare	1 x2	2
I 19	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din strainatate, pentru o perioada	1	

	de cel puțin o luna; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate		
I 20	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de baza	1	-
I 21	Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice	0,5 x5	2,5
I 22	Presedinte/membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior	0,2 x 10	2
I 23	Presedinte, conducator, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5 x3	1,5
I 24	Membru al Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului National al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1 x1	1

**TOTAL : 304,68 puncte**

**Data: 15.06.2015**

**Semnatura,**

